中银国际证券股份有限公司

关于广西华锡有色金属股份有限公司发行股份购买资产并募集配套

资金暨关联交易之

2023 年度业绩承诺实现情况核查意见

中银国际证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）受广西华锡有色金属股份有

限公司（以下简称“华锡有色”、 “上市公司”或“公司”）委托，担任华锡有色向广西华锡集

团股份有限公司（以下简称“交易对方”、“华锡集团”）发行股份购买资产（以下简称“本次

发行股份购买资产”）并募集配套资金暨关联交易项目（以下简称“本次交易”）的独立财务

顾问。根据《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规定，独立财务顾问就对本次交易

业绩补偿义务人作出的关于广西华锡矿业有限公司（以下简称“标的公司”、“华锡矿业”）

2023 年度业绩承诺实现情况进行了核查，并发表核查意见如下：

一、业绩承诺及补偿安排

本次交易，根据《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规定，上市公司与华锡集

团签订了《业绩补偿协议》及补充协议，约定业绩补偿安排内容如下：

（一）业绩承诺期

1、标的公司业绩承诺

本次交易的标的公司业绩承诺期为自本次发行股份购买资产实施完毕当年起的连续 3

个会计年度，本次交易标的公司业绩承诺期间为 2023 年度、2024 年度及 2025 年度。

2、采矿权资产组业绩承诺

本次交易的采矿权资产组业绩承诺期为自本次发行股份购买资产实施完毕当年起的连

续 3 个会计年度，本次交易采矿权资产组业绩承诺期为 2023 年度、2024 年度及 2025 年度。

3、探矿权资产组业绩承诺

本次交易的探矿权资产组业绩承诺期为 2023 年度-2028 年度。

（二）补偿期内标的公司净利润预测及补偿承诺

1、标的公司业绩承诺

华锡集团承诺标的公司在 2023 年度、2024 年度及 2025 年度实现的归属于母公司股东

的扣除非经常性损益后净利润分别不低于 28,000.00 万元、28,500.00 万元及 29,000.00 万元，

业绩承诺期内合计归属于母公司股东的扣除非经常性损益后净利润不低于 85,500.00 万元。

2、采矿权资产组业绩承诺

华锡集团承诺广西南丹县大厂矿田铜坑矿（原生矿）、广西高峰矿业有限责任公司锡

矿两项采矿权资产于 2023 年、2024 年、2025 年实现的单体报表口径归属于母公司股东的

扣除非经常性损益后净利润累计不低于 82,342.37 万元。

3、探矿权资产组业绩承诺

华锡集团承诺标的公司相关探矿权资产于 2023 年至 2028 年实现的单体报表口径归属

于母公司股东的扣除非经常性损益后净利润累计不得低于人民币 43,101.21 万元。

（三）补偿金额及补偿方式

1、标的公司业绩承诺

（1）补偿方式

交易对方同意，标的公司业绩承诺期内经审计的归属于母公司股东的扣除非经常性损

益后净利润未达到对应年度的承诺净利润数，视为标的公司该年度未实现业绩承诺，由华

锡集团根据《业绩补偿协议》的有关约定进行补偿。上市公司应单独披露业绩承诺期限内

每个年度标的公司实现的实际净利润数及其与承诺净利润数的差异情况，并由具有证券业

务资格的会计师事务所对该等差异情况进行专项审核并出具意见。《业绩补偿协议》项下

以专项审核的净利润数作为确定华锡集团是否需要承担补偿义务的依据。

交易对方同意以其于本次交易中所持标的资产的作价为限承担补偿义务，业绩补偿应

当先以股份补偿，不足部分以现金补偿。

（2）补偿金额的计算

交易对方在盈利预测补偿期内每个会计年度应补偿股份数量按以下公式计算确定：

每年应补偿金额=（截至当期期末累积承诺扣除非经常性损益后归属于母公司的净利

润数－截至当期期末累积实现扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润数）÷盈利预测

补偿期累计承诺扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润数总和×标的资产整体作价－

以前年度累积已补偿金额。累计应补偿金额不超过本次交易标的资产的整体作价。

每年应补偿股份数量=每年补偿金额÷本次交易的每股发行价格。

交易对方逐年对上市公司进行补偿，在各年计算的当期应补偿金额小于 0 时，按 0 取

值。

2、采矿权资产组业绩承诺

（1）补偿方式

业绩承诺期届满后，交易各方应当根据《专项审核报告》按照采矿权资产组累计实现

净利润计算补偿金额。

（2）补偿金额的计算

采矿权资产组业绩补偿金额=（业绩承诺期采矿权资产组承诺的单体报表口径归属于

母公司股东的扣除非经常性损益后累计净利润－业绩承诺期采矿权资产组实现的单体报表

口径归属于母公司股东的扣除非经常性损益后累计净利润）÷业绩承诺期采矿权资产组承

诺的单体报表口径归属于母公司股东的扣除非经常性损益后累计净利润×采矿权资产评估

值-标的公司业绩承诺口径计算的已补偿金额。

补偿股份数量=采矿权资产组业绩补偿金额÷本次交易的每股发行价格。

标的公司和采矿权补偿期届满后，上市公司应当聘请具有证券业务资格的会计师事务

所在出具当年度财务报告时对标的公司和采矿权进行减值测试，并在出具年度报告时出具

专项核查意见。经减值测试如：标的公司和采矿权期末减值额（如标的公司和采矿权资产

组的期末减值额同时大于业绩承诺期应补偿金额，则华锡集团应以标的资产和采矿权资产

组的期末减值额孰高作为标准向上市公司补偿）＞补偿期限内已补偿股份总数×本次交易

的每股发行价格+补偿期限内已补偿现金总额（如有），则华锡集团应当就差额部分（资

产减值补偿金额=标的资产承诺期末减值额与采矿权资产组承诺期末减值额孰高值－华锡

集团在业绩承诺期累计已补偿金额-补偿期限内已补偿现金总额（如有））对上市公司另行

进行补偿。

3、探矿权资产组业绩承诺

（1）补偿方式

业绩承诺期届满后，交易各方应当根据《专项审核报告》按照探矿权资产组实现累计

净利润计算补偿金额。

（2）补偿金额的计算

探矿权资产组业绩补偿金额=（业绩承诺期探矿权资产组单体报表口径归属于母公司

股东的扣除非经常性损益后承诺累计净利润－业绩承诺期探矿权资产组实现的单体报表口

径归属于母公司股东的扣除非经常性损益后累计净利润）÷业绩承诺期探矿权资产组单体

报表口径归属于母公司股东的扣除非经常性损益后承诺累计净利润×探矿权资产评估值。

补偿股份数量=探矿权资产组业绩补偿金额÷本次交易的每股发行价格。

探矿权资产组补偿期届满后，上市公司应当聘请具有证券业务资格的会计师事务所在

出具当年度财务报告时对相关探矿权进行减值测试，并在出具年度报告时出具专项核查意

见。经减值测试如：探矿权期末减值额＞补偿期限内已补偿股份总数×本次交易的每股发

行价格+补偿期限内已补偿现金总额（如有），则华锡集团应当就差额部分（差额部分=探

矿权期末减值额-补偿期限内已补偿股份总数×本次交易的每股发行价格-补偿期限内已补

偿现金总额（如有））对上市公司另行进行补偿。

（3）调整业绩承诺后股权锁定期限调整安排

本次交易完成之后，华锡集团以所持华锡矿业股权认购取得的上市公司股份，自上述

股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。华锡集团因本次发行取得的股份在符合前述股份

限售期约定的前提下，业绩承诺期内按照如下方式进行锁定：

华锡集团本次交易与探矿权资产评估值对应股数（探矿权资产评估值/本次交易的每股

发行价格），在探矿权资产组业绩承诺业绩补偿期限内不得转让，在符合《证券法》及监

管机构规定的会计师事务所已对探矿权资产组业绩承诺期实际净利润数进行审计并出具

《专项审核报告》后，如实现的净利润达到或高于承诺净利润则解锁，如实现的净利润低

于承诺净利润则在业绩补偿完成后，剩余股票解锁。

若上市公司在补偿期限内有现金分红的，交易对方按上述公式计算的每年应补偿股份

对应的在股份回购实施前上述年度累积获得的分红收益，应随之赠送给上市公司，现金分

红返还金额=每股已分配现金股利×应补偿的股份数量，其中，交易对方已经缴税部分无法

返还的，交易对方不负有返还上市公司的义务。

若上市公司在补偿期限内实施送股、资本公积转增股本的，则补偿股份的数量应调整

为：每年应补偿股份数×（1+送股或转增比例）。

各方同意，交易对方向上市公司支付的减值补偿和盈利预测补偿合计不应超过交易对

方于本次交易中所持标的资产的作价。

二、业绩承诺的实现情况

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《广西华锡有色金属股份有限公司关

于股东对广西华锡矿业有限公司 2023 年度业绩承诺实现情况的说明审核报告》（致同专字

(2024)第 450A009183 号），华锡矿业 2023 年度业绩承诺完成情况如下：

（一）标的公司业绩承诺完成情况

华锡集团承诺华锡矿业在 2023 年度、2024 年度及 2025 年度实现的归属于母公司股东

的扣除非经常性损益后净利润分别不低于 28,000 万元、28,500 万元及 29,000 万元，业绩承

诺期内合计归属于母公司股东的扣除非经常性损益后净利润不低于 85,500 万元。华锡矿业

2023 年度业绩承诺完成情况如下：

单位：万元

项目 2023 年

标的公司承诺业绩 28,000.00

标的公司实现业绩 37,104.21

2023 年度华锡矿业经审计归属于母公司股东的扣除非经常性损益后净利润为

37,104.21 万元，完成本年业绩承诺的 132.52%，完成 2023-2025 年业绩承诺的 43.40%，未

触及补偿义务。

（二）标的公司采矿权资产组业绩承诺完成情况

华锡集团承诺广西南丹县大厂矿田铜坑矿（原生矿）、广西高峰矿业有限责任公司锡

矿两项采矿权资产于 2023 年、2024 年、2025 年实现的单体报表口径归属于母公司股东的

扣除非经常性损益后累计净利润不低于 82,342.37 万元。

2023 年度广西南丹县大厂矿田铜坑矿（原生矿）、广西高峰矿业有限责任公司锡矿两

项采矿权资产的单体报表口径归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为

49,219.90 万元，完成 2023-2025 年业绩承诺的 59.77%，未触及补偿义务。

（三）标的公司探矿权资产组业绩承诺完成情况

华锡集团承诺广西南丹县大厂矿田铜坑矿（巴力-长坡锌矿）、广西南丹县大厂矿田铜

坑矿（黑水沟-大树脚矿段）广西南丹县大厂矿田翁罗-贯洞区锌铅矿和广西南丹县大厂矿

田羊角尖区锌铜矿的探矿权资产于 2023 年至 2028 年实现的单体报表口归属于母公司股东

的扣除非经常性损益后净利润累计不得低于人民币 43,101.21 万元。截至 2023 年 12 月 31

日，上述探矿权尚未投产，探矿权资产组的单体报表口径归属于母公司股东的扣除非经常

性损益后净利润累计为 0 元，主要原因如下：

1、广西南丹县大厂矿田翁罗-贯洞区锌铅矿和广西南丹县大厂矿田羊角尖区锌铜矿的

探矿权业绩承诺参考中联资产评估集团有限公司出具的《资产评估报告》（编号：中联评

报字［2021］第 2000 号）中对上述探矿权预测的未来年度净利润作出，上述探矿权使用的

评估方法为收入权益法，该评估方法不考虑项目建设投产周期，通常情况下与项目实际建

设投产周期存在一定差异。

2、广西南丹县大厂矿田铜坑矿（巴力-长坡锌矿）、广西南丹县大厂矿田铜坑矿（黑

水沟-大树脚矿段）尚处于建设期，截至本核查意见出具之日，华锡有色正在积极推进建设

投产工作。

由于标的公司探矿权资产组业绩承诺为业绩补偿期届满后（2028 年后）按照探矿权资

产组实现的归属于母公司股东的扣除非经常性损益后累计净利润计算补偿金额，因此，标

的公司探矿权资产组业绩承诺未触及补偿义务。

三、独立财务顾问核查意见

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《广西华锡有色金属股份有限公司关

于股东对广西华锡矿业有限公司 2023 年度业绩承诺实现情况的说明审核报告》（致同专字

(2024)第 450A009183 号）、上市公司于本次交易中与交易对方签署的《业绩补偿协议》及

补充协议，本独立财务顾问对业绩承诺实现情况进行了核查，本独立财务顾问认为：2023

年度，本次交易的业绩承诺未触及补偿义务。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中银国际证券股份有限公司关于广西华锡有色金属股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之 2023 年度业绩承诺实现情况核查意见》之

签字盖章页）

独立财务顾问主办人:__________    ____________

                     曾亮          刘二东

  中银国际证券股份有限公司

  2024 年   月    日

	中银国际证券股份有限公司
	关于广西华锡有色金属股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之
	2023年度业绩承诺实现情况核查意见
	一、业绩承诺及补偿安排
	（一）业绩承诺期
	1、标的公司业绩承诺
	2、采矿权资产组业绩承诺
	3、探矿权资产组业绩承诺

	（二）补偿期内标的公司净利润预测及补偿承诺
	1、标的公司业绩承诺
	2、采矿权资产组业绩承诺
	3、探矿权资产组业绩承诺

	（三）补偿金额及补偿方式
	1、标的公司业绩承诺
	2、采矿权资产组业绩承诺
	3、探矿权资产组业绩承诺

	二、 业绩承诺的实现情况
	（一）标的公司业绩承诺完成情况
	（二）标的公司采矿权资产组业绩承诺完成情况
	（三）标的公司探矿权资产组业绩承诺完成情况

	三、独立财务顾问核查意见